07/06/2019 Compras Eletronicas

o i e - .
Ministério Publico
TS Estado do Rio Grande do Sul

i

*» Banrisul

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

ATA DA SESSAO DE DISPENSA DE LICITAGAO - Com Disputa
EDITAL: 0039/2019 PROCESSO: 00588.000.409

Fundamento Legal Lei N°© 8.666/93, ART. 24 - INCISO I

Em 07/06/2019 as 11:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ-RS, procedeu-se a Dispensa de Licitagdo em epigrafe.

Objeto: Dispensa com disputa - Contratacdo de servicos de manutengéo preventiva e corretiva, atendimento de situacées de emergéncia,
com fornecimento de pegas originais de reposigdo, na plataforma instalada no prédio sede deste Ministério Publico Estadual em Casca, sito
na Rua Vitorino Monteiro, N° 458., conforme Termo de Referéncia.

Habilitagdo: exclusivamente no sistema eletrénico

O(A) Administrador(a), apos o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de precos apresentadas e, a partir do horario
previsto, iniciou a sessdo publica, com a divulgacdo das propostas de precos e em perfeita consonancia com as especificacdes e condicdes
de fornecimento detalhadas no instrumento convocatério. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta

inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no instrumento convocatério, foram encerradas as ofertas
de lances.

Termos de participagao

A participagdo na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigéncias por declaracdo aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrénico.

Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITACAO E
ESPECIFICACOES TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

LOTE: 1 - Manutencgao plataforma PJ Casca
Homologagao
Pendente.

Resultado

O lote ndo foi adjudicado em 07/06/2019 11:15 por MARLY DE BARROS MONTEIRO.

Motivo: O unico licitante participante ofertou valor muito acima do estimado, ndo aceitando reduzir seu prego, sendo assim
declaro o certame FRACASADO, por prego excessivo.

Informacgodes do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferéncia contratacdo para ME/EPP

Inicio do recebimento de propostas: 29/05/2019 14:56 Fim do recebimento de propostas: 07/06/2019 09:00
Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetaria (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento minimo dos lances: 1,00 (em percentual)

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrigao: 1166538 - Manutencgdo plataforma PJ Casca

Descrigao complementar: Contratagdo de servigos de manutengdo preventiva e corretiva, atendimento de situacGes de emergéncia,
com fornecimento de pecas originais de reposicdo, na plataforma instalada no prédio sede deste Ministério Publico Estadual em Casca,
sito na Rua Vitorino Monteiro, N° 458., conforme Termo de Referéncia.

Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: MES

Tipo de orgamento: Mdo-de-obra e material Numero do item: 1
Fonte de referéncia: Composicdo propria  Codigo na referéncia: 1
Data de referéncia: 15/05/2019

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF \(I:!;;r Unitario Data / Hora ME/EPP Situacdo da Proposta
ELEVADORES ALCER 08.787.861/0001- 1.700.00 07/06/2019 Sim FORNECEDOR
LTDA 73 ’ ! 08:32:18 DESCLASSIFICADO

Item 1: Manutencgdo plataforma PJ Casca
Marca: Ndo informado Modelo: Ndo informado

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/4



07/06/2019 Compras Eletronicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Data /
. Hora Datg/ Hora . ~
Valor Unitario (R$) Fornecedor Data / Hora Aceite de Aceite de Situagao do Lance
Proposta

Valor

1.500.00 ELEVADORES 07/06/2019 NEGOCIADO / FORNECEDOR
’ ! ALCER LTDA 11:04:13 DESCLASSIFICADO
ELEVADORES 07/06/2019
b3

1.700,00 ALCER LTDA 08:32:18 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
Classificagao
N&o ha classificados.
Inicio/Encerramento
Evento Data / Hora Observagao
Inicio 07/06/2019 09:01:00 Inicio da sessdo de disputa
Encerramento 07/06/2019 11:02:59 Encerramento da sessdo de disputa

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentagao

N&o foram definidos prazos para recebimento de documentagado de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

Habilitagao
N&o ha classificados

Eventos de Negociacgdo Direta, Convocacao e Ajuste de Valor

Valor Classificado Valor Ofertado (Unitario,

Evento Inicio Fim Fornecedor (Unitario, R$) R$) ME/EPP
.~ 07/06/2019 07/06/2019 ELEVADORES ALCER .
Negociagao 11:03 11:11 LTDA 1.700,00 1.500,00 Sim
Eventos de Inabilitacdo e Desclassificagao
Data / Evento Fornecedor P’°"'.“‘.° Motivo
Hora Classificado
07/06/2019  _ ELEVADORES . .. O prego ofertado pglo licitante esta muito maior (qua~se 4 vezes maior) do que
11:13 Desclassificagdao ALCER LTDA Nao ha o valor orgamentario reservado para este o_bJeto, razao pela qual a empresa
' resta DESCLASSIFICADA, por preco excessivo.
Eventos do Lote
Evento Data / Hora Usuario Observagao
MARLY DE
Abertura de propostas 8;/8?%819 BARROS As propostas foram abertas.
B MONTEIRO
MARLY DE
Inicio/reinicio da disputa ?Z/gg/iglg BARROS
B MONTEIRO
MARLY DE
Encerramento manual ?1/82/5819 BARROS
e MONTEIRO
MARLY DE — .
Abertura/reabertura de 07/06/2019 BARROS Aberta negociacao com o melhor classificado ELEVADORES ALCER LTDA -
rodada de negociagao 11:03:09 MONTEIRO 08.787.861/0001-73.
MARLY DE N e
Encerramento rodada de 07/06/2019 Encerrada negociagdo com o melhor classificado ELEVADORES ALCER LTDA -
negociacio 11:11:37  BARROS (g 787.861/0001-73
gociag S MONTEIRO ~°*/°7: :
MARLY DE Fornecedor ELEVADORES ALCER LTDA desclassificado. Motivo: O precgo ofertado

Desclassificagdao/inabilitagdo 07/06/2019 pelo licitante esta muito maior (quase 4 vezes maior) do que o valor

de empresa 11:13:22 Il\BIIA(‘)T\lF‘{F%fRO orgamentario reservado para este objeto, razdo pela qual a empresa resta
DESCLASSIFICADA, por prego excessivo.
MARLY DE
Nao-adjudicagao (I)Z/(l)g/i(l)lg BARROS Lote ndo adjudicado.
e MONTEIRO
Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem

2/4



07/06/2019

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

Eberson Fraga da Silva
ELEVADORES ALCER
LTDA

MARLY DE BARROS
MONTEIRO
Administrador(a)

07/06/2019
11:02:46

07/06/2019
11:02:54

07/06/2019
11:03:24

07/06/2019
11:03:28

07/06/2019
11:04:07

07/06/2019
11:04:32

07/06/2019
11:05:17

07/06/2019
11:05:48

07/06/2019
11:06:06

07/06/2019
11:07:01

07/06/2019
11:07:19

07/06/2019
11:08:12

07/06/2019
11:08:59

07/06/2019
11:09:08

07/06/2019
11:09:44

07/06/2019
11:10:13

07/06/2019
11:10:21

07/06/2019
11:10:42

07/06/2019
11:11:06

07/06/2019
11:11:12

07/06/2019
11:11:23

07/06/2019
11:11:33

Bom dia!

Em razdo de termos apenas uma empresa na licitagdo, encerraremos a disputa e passaremos

Compras Eletronicas

direto a negociagao.

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO: Caso ndo seja possivel a reducdo, infelizmente terei que desclassificar sua

Qual seu melhor prego?

Solicito uma consideravel redugdo para prosseguirmos na negociagao.

Nosso melhor prego seria de R$ 1.500,00

Bom dia!

Seu prego ainda esta muito acima do valor reservado para este objeto.

Qual seria o prego estimado para contratacdao?

Seu prego esta quase 4 vezes o valor do prego estimado.

Infelizmente ndo tem como chegar neste valor.

Qual seria sua melhor oferta?

R$ 1.500,00

Estou autorizada a aceitar no maximo R$ 436,67.

Tens como chegar neste valor?

Os valores estimados da PGJ estdo totalmente fora da realidade.

Estdo dentro dos pregos praticados no mercado.

empresa por prego excessivo.

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO: N&o é possivel a reducdo?

NEGOCIAGAO: Mais uma disputa fracassada

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO: Agradeco sua participagdo.

OK.

Apds encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no
quadro Historico da Sessao Publica.
Nada mais havendo a declarar, e atendidos os procedimentos da Lei Complementar 123, foi encerrada a sessdo cuja ata foi lavrada e
assinada pelo(a) Administrador(a).

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp

3/4



07/06/2019 Compras Eletronicas

MARLY DE BARROS MONTEIRO
Administrador(a)

Documento assinado digitalmente por (verificado em 07/06/2019 11:33:04):

Nome: Marly de Barros Monteiro
Data: 07/06/2019 11:23:01 GMT-03:00

Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
gue institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esté disponivel no endereco eletrbnico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento”

informando a chave 3-IBiHwWIT1SmecZrzmkVtA@SGA_TEMP e o CRC 37.1642.8324.

1/1

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/4



