07/06/2019 Compras Eletrônicas





# **ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL** MINISTÉRIO PÚBLICO PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

### ATA DA SESSÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Com Disputa

EDITAL: 0039/2019 PROCESSO: 00588.000.409

Fundamento Legal Lei Nº 8.666/93, ART. 24 - INCISO I

Em 07/06/2019 às 11:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, procedeu-se a Dispensa de Licitação em epígrafe.

Objeto: Dispensa com disputa - Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, atendimento de situações de emergência, com fornecimento de peças originais de reposição, na plataforma instalada no prédio sede deste Ministério Público Estadual em Casca, sito na Rua Vitorino Monteiro, Nº 458., conforme Termo de Referência.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

O(A) Administrador(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto, iniciou a sessão pública, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no instrumento convocatório. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no instrumento convocatório, foram encerradas as ofertas de lances.

### Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

# LOTE: 1 - Manutenção plataforma PJ Casca

#### Homologação

Pendente.

### Resultado

O lote não foi adjudicado em 07/06/2019 11:15 por MARLY DE BARROS MONTEIRO.

Motivo: O único licitante participante ofertou valor muito acima do estimado, não aceitando reduzir seu preço, sendo assim declaro o certame FRACASADO, por preço excessivo.

Fim do recebimento de propostas: 07/06/2019 09:00

### Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 29/05/2019 14:56

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R\$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

## Itens do lote de disputa

Item: 1

**Descrição:** 1166538 - Manutenção plataforma PJ Casca

Descrição complementar: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, atendimento de situações de emergência, com fornecimento de peças originais de reposição, na plataforma instalada no prédio sede deste Ministério Público Estadual em Casca,

sito na Rua Vitorino Monteiro,  $\bar{N}^{0}$  458., conforme Termo de Referência. Unidade de fornecimento: MES

**Tipo de orçamento:** Mão-de-obra e material Número do item: 1 Fonte de referência: Composição própria Código na referência: 1

Data de referência: 15/05/2019

### Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor	CNPJ/CPF	(R\$)	Data / Hora	ME/EPF	Situação da Proposta
ELEVADORES ALCER LTDA	08.787.861/0001- 73	1.700,00	07/06/2019 08:32:18	Sim	FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Manutenção plataforma PJ Casca Marca: Não informado Modelo: Não informado

Valar Haitária

Lances (Lances sinalizados com "\*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R\$)	Fornecedor	Data / Hora	Data / Hora Aceite de Valor	Data / Hora Aceite de Proposta	Situação do Lance
1.500,00	ELEVADORES ALCER LTDA	07/06/2019 11:04:13			NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
1.700,00 *	ELEVADORES ALCER LTDA	07/06/2019 08:32:18			FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

# Classificação

Não há classificados.

## Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 07/06/2019 09:01:00 Início da sessão de disputa

07/06/2019 11:02:59 Encerramento Encerramento da sessão de disputa

## Julgamento de Proposta

## Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

# Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

## Habilitação

Não há classificados

# Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento	Início	Fim	Fornecedor	Valor Classificado Valor Ofe (Unitário, R\$)	rtado (Unitário, ME/EPP R\$)
Negociação	07/06/2019 11:03	07/06/2019 11:11	ELEVADORES ALCER LTDA	1.700,00	1.500,00 Sim

## Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora	Evento	Fornecedor	Próximo Classificado	Motivo
07/06/2019 11:13	Desclassificação	ELEVADORES ALCER LTDA	Não há	O preço ofertado pelo licitante está muito maior (quase 4 vezes maior) do que o valor orçamentário reservado para este objeto, razão pela qual a empresa resta DESCLASSIFICADA, por preço excessivo.

# **Eventos do Lote**

Evento	Data / Hora	Usuário	Observação
Abertura de propostas	07/06/2019 09:01:30	MARLY DE BARROS MONTEIRO	As propostas foram abertas.
Início/reinício da disputa	07/06/2019 11:02:41	MARLY DE BARROS MONTEIRO	
Encerramento manual	07/06/2019 11:02:59	MARLY DE BARROS MONTEIRO	
Abertura/reabertura de rodada de negociação	07/06/2019 11:03:09	MARLY DE BARROS MONTEIRO	Aberta negociação com o melhor classificado ELEVADORES ALCER LTDA - 08.787.861/0001-73.
Encerramento rodada de negociação	07/06/2019 11:11:37	MARLY DE BARROS MONTEIRO	Encerrada negociação com o melhor classificado ELEVADORES ALCER LTDA - 08.787.861/0001-73.
Desclassificação/inabilitação de empresa	07/06/2019 11:13:22	MARLY DE BARROS MONTEIRO	Fornecedor ELEVADORES ALCER LTDA desclassificado. Motivo: O preço ofertado pelo licitante está muito maior (quase 4 vezes maior) do que o valor orçamentário reservado para este objeto, razão pela qual a empresa resta DESCLASSIFICADA, por preço excessivo.
Não-adjudicação	07/06/2019 11:15:11	MARLY DE BARROS MONTEIRO	Lote não adjudicado.

## Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

7/06/2019		Compras Eletrônicas
MARLY DE BARROS MONTEIRO Administrador(a)	07/06/2019 11:02:46	Bom dia!
MARLY DE BARROS MONTEIRO Administrador(a)	07/06/2019 11:02:54	Em razão de termos apenas uma empresa na licitação, encerraremos a disputa e passaremos direto à negociação.
MARLY DE BARROS MONTEIRO Administrador(a)	07/06/2019 11:03:24	NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço?
MARLY DE BARROS MONTEIRO Administrador(a)	07/06/2019 11:03:28	NEGOCIAÇÃO: Solicito uma considerável redução para prosseguirmos na negociação.
Eberson Fraga da Silva ELEVADORES ALCER LTDA	07/06/2019 11:04:07	NEGOCIAÇÃO: Nosso melhor preço seria de R\$ 1.500,00
Eberson Fraga da Silva ELEVADORES ALCER LTDA	07/06/2019 11:04:32	NEGOCIAÇÃO: Bom dia!
MARLY DE BARROS MONTEIRO Administrador(a)	07/06/2019 11:05:17	NEGOCIAÇÃO: Seu preço ainda está muito acima do valor reservado para este objeto.
Eberson Fraga da Silva ELEVADORES ALCER LTDA	07/06/2019 11:05:48	NEGOCIAÇÃO: Qual seria o preço estimado para contratação?
MARLY DE BARROS MONTEIRO Administrador(a)	07/06/2019 11:06:06	NEGOCIAÇÃO: Seu preço está quase 4 vezes o valor do preço estimado.
Eberson Fraga da Silva ELEVADORES ALCER LTDA	07/06/2019 11:07:01	NEGOCIAÇÃO: Infelizmente não tem como chegar neste valor.
MARLY DE BARROS MONTEIRO Administrador(a)	07/06/2019 11:07:19	NEGOCIAÇÃO: Qual seria sua melhor oferta?
Eberson Fraga da Silva ELEVADORES ALCER LTDA	07/06/2019 11:08:12	NEGOCIAÇÃO: R\$ 1.500,00
MARLY DE BARROS MONTEIRO Administrador(a)	07/06/2019 11:08:59	NEGOCIAÇÃO: Estou autorizada a aceitar no máximo R\$ 436,67.
MARLY DE BARROS MONTEIRO Administrador(a)	07/06/2019 11:09:08	NEGOCIAÇÃO: Tens como chegar neste valor?
Eberson Fraga da Silva ELEVADORES ALCER LTDA	07/06/2019 11:09:44	NEGOCIAÇÃO: Os valores estimados da PGJ estão totalmente fora da realidade.
MARLY DE BARROS MONTEIRO Administrador(a)	07/06/2019 11:10:13	NEGOCIAÇÃO: Estão dentro dos preços praticados no mercado.
MARLY DE BARROS MONTEIRO Administrador(a)	07/06/2019 11:10:21	NEGOCIAÇÃO: Caso não seja possível a redução, infelizmente terei que desclassificar sua empresa por preço excessivo.
Eberson Fraga da Silva ELEVADORES ALCER LTDA	07/06/2019 11:10:42	NEGOCIAÇÃO: OK.
MARLY DE BARROS MONTEIRO Administrador(a)	07/06/2019 11:11:06	NEGOCIAÇÃO: Não é possível a redução?
Eberson Fraga da Silva ELEVADORES ALCER LTDA	07/06/2019 11:11:12	NEGOCIAÇÃO: Mais uma disputa fracassada
Eberson Fraga da Silva ELEVADORES ALCER LTDA	07/06/2019 11:11:23	NEGOCIAÇÃO: Não.
MARLY DE BARROS MONTEIRO Administrador(a)	07/06/2019 11:11:33	NEGOCIAÇÃO: Agradeço sua participação.

Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no quadro Histórico da Sessão Pública. Nada mais havendo a declarar, e atendidos os procedimentos da Lei Complementar 123, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e

assinada pelo(a) Administrador(a).

MARLY DE BARROS MONTEIRO
Administrador(a)

----- Data/Hora de Geração da Ata: 07/06/2019 11:15 -----

Documento assinado digitalmente por (verificado em 07/06/2019 11:33:04):

Nome: Marly de Barros Monteiro Data: 07/06/2019 11:23:01 GMT-03:00

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de

autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico: "http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento" informando a chave 3-IBiHwIT1SmecZrzmkVtA@SGA\_TEMP e o CRC 37.1642.8324.

1/1